Nella costituzione della sostanza finita (immateriale o materiale), ciascuno assume un ruolo specifico, che non può assolutamente essere inteso al di fuori del suo rapporto al suo co-principio:

L'acte fini d'exister n'est pas plus capable d'existence actuelle sans une essence que cette essence sans son acte d'exister; il ne résulte pourtant pas de là que l'un ne soit *rien* à part de l'autre, à moins, bien entendu, que l'on considère comme mutuellement adéquates les notions d'*être* et de *chose*, auquel cas on s'engage dans la tâche impossible de composer l'être avec des êtres et la chose avec des choses, alors qu'il s'agissait de savoir comment et

³⁴ Cf. É. GILSON, *L'être et l'essence*, Vrin, Paris 1972², 106, dove il Gilson rimanda, a questo proposito, a *QD De veritate*, q. 27 a. 1 ad 8: «Omne quod est in genere substantiae est compositum *reali* *composizione* [corsivo dello stesso Gilson] eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum; alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus conuenit in ratione suae quidditatis, quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento; et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex esse et quod est».

de quoi l'être et la chose eux-mêmes sont faits. Ils le sont d'un acte d'exister et d'une essence, l'*esse* conférant l'existence à l'essence qui le spécifie, et recevant d'elle, à son tour, non certes l'être que lui-même lui donne, mais la spécification qui le qualifie comme tel; inversement, l'essence reçoit bien l'existence en acte, mais elle pose en retour la détermination formelle sans laquelle il n'est pas d'acte fini d'exister³⁵.

Dunque l'atto di esistere viene afferato come ciò che fa esistere una essenza, mentre l'essenza si deve concepire come ciò che specifica lo stesso atto di esistere: l'intelligibilità di ciascuno dei due principi dipende dal suo ruolo nei confronti dell'altro in seno all'unità dell'ente, che mantiene perciò il suo primato insieme ontologico e noetico. Donazione dell'essere e specificazione del tipo di essere: tali sono i compiti rispettivi dell'atto di essere e dell'essenza. Sarà in questo quadro che Étienne Gilson inserirà la dottrina genuinamente tommasiana che vede nell'essenza una potenza e nello *esse* un atto. In effetti, se l'essenza è atto nel suo ordine, che è quello della forma, essa tuttavia non è per sé stessa, bensì per l'essere che la fa esistere nell'ente sostanziale che essa definisce; ora, ciò che non è per sé, ma per un altro, si trova in potenza, nell'ordine dell'essere, rispetto a quest'altro; dunque l'essenza, rispetto allo stesso ente, funge da potenza realmente diversa dall'atto che la attua.